quo c. *coni.* matri . . . inserviunt, quo equa . . . pullo praebere possit II 8, 2.

non quo non II 1, 3. III 14, 4. 16, 15.

*loc. dub.* scientia, quae sint . . . facienda, quo (*K<sup>2</sup>*, quaeque *B v K<sup>1</sup>*) terra maximos . . . reddat fructus I 3. neque . . . quo non (*Urs.*, *K Comm.* pro quod s. quot) I 5, 2. quo (*Urs.*; quod) propius accedit . . ., eo . . . commodior I 9, 6. id quo (*K<sup>2</sup> pro qua*) serpit I 31, 4. quo (*Keil pro quod*) Orpheo vocari iussit III 13, 2. quod pro quo recte v I 31, 3. sim. *Noniūs* I 31, 4. quae cum *K<sup>2</sup>*, quod cum *K Comm.* pro quo I 52, 1. quo falso pro quod *A<sup>2</sup>* I 63. quae recte m v pro quo I 69, 1. item II 2, 3. sim. *K<sup>2</sup>* II 2, 8. quod (*Keil c. Reit.*, quia *Schneid. pro quo*) alienos <non> asperna[n]tur II 4, 13.

quo indef.: „siquis quo traicere volt II 4, 11“.

[quoad vid. quaad, cfr. *K. Comm. p. 5.*]

quocirca I 1, 4. I 2, 14; 16. III 16, 23.

quocumque it III 16, 8.

quod, coniunctio causalis, c. indicat. ( $\alpha$ — $\circ$ ), c. *coni.* ( $\pi$ ), sine verbo finito ( $\varrho$ ); plus semel posita ( $\sigma$ ). quod enim ( $\tau$ ). anacol. ( $v$ ). quod particula non causal is est ( $\varphi$ ). quod si ( $\chi$ ). loc. *dub.* ( $\psi$ ).

$\alpha$ — $\circ$ : *Enuntiatum causale ante enunt. primarium ponitur ita ut quod aut primam sedem teneat ( $\alpha$ ) aut a prima sede remotum sit ( $\beta$ ).* *Enunt. a quod incipiens primario inseritur ( $\gamma$ ); post enunt. prim. ponitur, in quo aut legitur vox demonstr. ad quod referenda ( $\delta$ ) aut*

*non legitur (ε—ο). || Enuntiati secundarii subiectum intelligendum ex propositionis primariae subiecto (ε) aut casu obliquo (ξ); exhibetur propositione quae antecedit, secundaria (η); subiecti loco positum pron., adi., enunt. rel. ad nomen enuntiati primarii spectans (θ), subi. exprimitur interrog. obliqua quae ad verb. impers. pertinet (ι); exprimitur tertia verborum persona plur. (κ); exprimitur substantivo (λ); ex sensu subaudiendum substantivum (μ). || Enunt. causale complectitur duas (s. plures) partes aut sine coniunctione iuxta positas (ν), aut coni. copulat. (ξ) aut coni. correlat. coniunctas (ο).*

**α.** occare . . . ne sit glæba. q. ita occidunt, occare dictum I 31, 1. quod . . . condit . . . de eo . . . gradu animadvert. pauca I 62. quod . . . genuntur, eligendi II 6, 3. quod . . . patitur, praeparandus cibus III 16, 28. praeterea, quod . . . inlustratur, salubrior est I 12, 3. igitur, quod . . . II *praef.* 3. itaque quod I 1, 5. II 5, 14.

**β.** tu . . . quod praestas, dicere debes I 3. bina iugera quod . . . dicebantur . . . heredium appellarunt I 10, 2. praedonum manus q. improvisos . . . opprimere possunt, ab hac . . . <re> I 12, 4. non bubus . . . sed vaccis . . . q. arant, eo facilius . . . possunt I 20, 4. de his . . . generibus . . . quaedam quod tardiora, . . . utendum I 41, 4. eam enim q. sperant fore, serunt I 48, 2. ea q. dissimilia sunt . . . utendum I 62. de capris q. meliore semine eae quae bis pariant, ex his etc. II 3, 4. cibi pars q. potio et ea iis aqua liquida, . . . oportet III 16, 27. huius q. duo solent praetire signa, scitur III 16, 29.

in sublimi loco . . . qui quod perflatur, . . . discutitur I 12, 3. amurca, cuius utilitatem q. ignorant plerique, licet videre etc. I 55, 7. e quis q. alii sunt . . . idonei, non item . . . habendi II 7, 15. opus faciunt, quod dulcissimum q. est, . . . est acceptum III 16, 5. || arietes secernendi, ita (cfr. diss. p. 26) factis praegnatibus q. sunt molesti, obsunt II 2, 14.

**γ.** posterior, q. (ν, quo) ea vitis immittitur . . . dicta . . . videtur . . . parilema I 31, 3. tendentur, q. magnis

villis sunt, in . . . II 11, 12. altera villa-tica, q. humilis videtur, . . . adiecta ad agri culturam III 1, 8. quac, quod ita leguntur, legumina dicta I 23, 2. a quo, q. indigent potu, poma dicta esse possunt I 31, 5.

ubi id poterit, ut ibi, q. est campus, nulla potior serenda I 15. simili de causa, oleae semen cum sit nuculeus, q. ex eo tardius enascebatur colis . . . ideo . . . taleas . . . serimus I 41, 6. sub terra qui habent frumentum in iis quos vocant sirus, q. cum periculo introitum . . . aliquanto post promere . . . op. I 63. si . . . fundus . . . probandus sit et q. ibi pascitur pecus . . . recte villa appellatur III 2, 10. Axius . . . ne . . . marcescat quod de fructu nihil dixi, . . . lampada tibet trado III 16, 9. Axius mihi respectantibus nobis, q. et . . . sciebamus, . . . inquit III 17, 1. ut . . . frumentum, q. est ponderosum, purum veniat ad corbem I 52, 2.

**δ.** ideo quod I 35, 1. II 6, 5. 7, 15. ideo . . . q. I 8, 7. error hinc, q. I 2, 21. propterea q. I 62 (cfr. σ). II *praef.* 5; 6. II 2, 10. 9, 10.

quod eo facilius faciam, q. et ipse . . . habui II *praef.* 6. sim. II 5, 10. dictum ab eo quod etc., cfr. *infra*, φ.

**ε.** ea (*Urs. K<sup>2</sup>; ei*) succinit pastorali q. est inferior I 2, 16. cum subrisset S., q. non ignorabat libros I 2, 25. (*locus*) eo deterior, q. fit . . . aquosus I 6, 6. (*villa*) aptissima, q. aestate habet umbram, hieme solem I 12, 1. quaedam . . . serenda . . . q. ibi subsecta . . . terram faciunt meliorem I 23, 3. (*ulmi*) ponuntur . . . q. non officiunt soli I 24, 3. divisus in IIII partis . . . q. dividitur in ver etc. I 27, 1. dictum *ocimum* q. citat alvom bubus I 31, 4. vicia dicta . . . q. item capreolos habet I 31, 5. (*stercus*) optimum . . . q. multam facit herbam I 38, 3. *ficus*, q. densa materia non est et . . . sequitur caldorem I 41, 1. *arista dicta* q. arescit prima I 48, 2. cum is humor . . . pertineat . . . q. circum . . . radices infundi solet I 55, 7. *pensilia* . . . ostendunt . . . quod . . . minitantur I 68. *sorbum* . . . *lentius* est q. prius . . . vult I 68. minoris emitur annicula . . . quod . . . incipit II 1, 13 (!). deterrent . . . et (= *etiam*) fiscellas

. . . q. alligant II 2, 14. stabulatur pecus melius, . . . si spectat, q. est alsiosum II 3, 6. habent . . . propria quaedam, q. potius . . . delectantur II 3, 6. ne . . . se inpleant q. existimantur . . . concipere II 5, 12. significat . . . taurus . . . q., . . . abit II 5, 13. reiculae reiciundae, q. locum occupant earum II 5, 17. ego . . . dicam, q. sum Reatinus II 6, 1. ipsae significant, q. se defendunt II 7, 8. (*canes debent esse*) colore . . . albo, q. in tenebris <facilius agnoscantur> II 9, 4. eos castrant, q. eo minus putant relinquare gregem II 9, 14; quidam non faciunt q. eos credunt . . . fieri *ibid.* is . . . idoneus non est, quod . . . potest II 10, 10. duplarem inpendunt operam q. sic . . . putant II 11, 8. ad te mitto, q. visum sum debere III 1, 9. ne labar . . . q. volo emere III 2, 7. largius dat cibum q. plus ponit III 5, 4 (*cfr. Keil Comm.*). aviaria sunt nomine mutato, q. vocantur . . . III 3, 7. vocantur . . . capi semimares, q. sunt castrati III 9, 3 (!). prodigendae . . . ut . . . possint, q. ita . . . fiunt III 9, 14. quae figuli faciunt . . . aliter . . . quod . . . semitas faciunt III 15, 2. regem . . . succollant, q. eum servare volunt III 16, 8. (*apis*) minime malefica q. nullius opus . . . facit deteriorius III 16, 7.

ζ. duo (*genera*) . . . te habere puto, q. in Hispania . . . fuisti III 12, 7. nullus in eius fundo . . . stolo, q. effodiebat I 2, 9. communicandum . . . cum his, . . ., q., ita cum fit, . . . putant I 17, 6. parietes . . . loricandi . . . amurca, q. murem . . . non patitur esse et . . . facit I 57, 1. divisus earum (!) annus bifarium, q. bis parit in anno II 4, 14. castrare non op. ante bimum, q. difficulter . . . se recipiunt II 5, 17. quod usu venit iis saepe, q. inter se . . . pugnant II 3, 8. marem non de- iungunt ab opere, q. remissione . . . fit deterior II 6, 4. quod ad feturam . . . pertinet pastorum . . . facile est q. habent conservam II 10, 6. notwithstanding earum ova . . . q. aliena non excidunt III 10, 3. || emptio equina similis . . ., quod . . . dominum mutant II 7, 6.

η. quod expressum est, servant, q. resipit ferrum I 54, 3. sus . . . quae

sit fecunda, animadvertisunt, . . . q. non multum . . . mutat II 4, 13. iubebat . . . observare ut essent ampli . . . quod . . . pullos similes sui faciunt III 10, 2. hab. cura, ut aqua sit pura, quod ad . . . vehementer prodest III 16, 27.

θ. singulæ (*partes*) . . . in binas dividuntur species, q. habet prima ea quae . . . pertinent et altera (= *ntr. plur.*, *cfr. K. Comm.*) quae . . . I 5, 4. campester locus is melior, qui . . . quam is qui . . . q. is . . . fieri solet uliginosus I 6, 6. nuces . . . comprehendere possis, q. putamina suo loco quaeque habet natura composita I 7, 3. instrumenti . . . multitudo agri magnitudine finitur, q. plura opus sunt, si fines distant late I 22, 2. aprica (*loca*), ut ibi seras violam et hortos facias, q. ea sole nutricantur I 23, 5. quae alii legumina, alii . . . legarica app., ultraque dicta a legendō, q. ea . . . leguntur I 32, 2. (*cibus*) feminis bubus demitur q. macescentes melius concipere dicuntur II 1, 17. ex semine esse canes eodem, q. cognati . . . inter se sunt praesidio II 9, 6. panem . . . dandum . . . q. eo consueti cibo uti a pecore non . . . desciscunt II 9, 10. ita . . . sunt adsiduiores, q. cum altero item <alter> fit acrior II 9, 16 (!). eum (*magistrum pecoris*) esse . . . peritiorem quam reliquos quod ei . . . animo aequiore reliqui parent II 10, 2. habent ieunas quod languidae minus aegre radices lanae retinent II 11, 9. olim tonsores non fuisse adsificant . . . statuae q. pleraque habent . . . barbam magnam II 11, 10. serunt . . . herbam . . . q. ea aqua tacta, etiam cum est arida, fit viridis III 10, 5. de iis . . . scribit . . . inspicere oportere foramina naturae quod . . . aliud habet plura III 12, 4.

oleam . . . legere op. potius quam quatuere, q. ea quae vapulavit macescit I 55, 1. tempus opt. ad admittendum . . ., q. quae postea concipiunt<ur>, fiunt vegrandes II 2, 13. lingua ne nigra . . . sit, q. fere qui eam habent, nigros . . . procreant agnos II 2, 4. incubare oportet . . ., q. fere quae ante, pleraque non succedunt III 9, 16.

antequam gemmas agant . . . fieri, q. si quae folia amittere solent ante frondere incepunt, statim . . . idonea non sunt I 30.

*e.* discrimina . . . alia . . . quod . . . refert etc. I 9, 5; *sim. ib.* haec vitia emendari solent domini scientia . . . q. permagni interest, ube etc. I 4, 4.

*x.* ut . . . caprini generis nihil immolarent propter oleam, q. eam quam laeserit fieri dicunt sterilem I 2, 19. quarto intervallo . . . plerique messem faciunt, q. frumentum dicunt (*v. -ant PAB*) etc. I 32, 1. ab his (*pecudibus*) regionibus notae, q. nominaverunt a capris Aegaeum pelagus II 1, 8. una (*species*) est tonsura, q. oves . . . detondunt II 1, 28. porcus graecum est nomen . . . sed obscuratum, q. nunc eum vocant choeron II 4, 17. peritus belli alios eligit (*equos*) etc. q. ut ibi . . . habere volunt acres, sic contra in viis habere malunt placidos II 7, 15. lacte ampliores fiunt, q. id lacte . . . dicunt esse melius II 8, 2. || do . . . posse novenarium retineri numerum, q. in hibernis habent . . . mulieres, quidam etiam in aestivis, et id pertinere putant quo facilius . . . retineant, et . . . familiam faciunt (!) maiorem II 1, 26.

*λ.* neque mirum, q. sunt regiones . . . ubi etc. I 2, 4. Stolonum confirmavit cognomen, q. nullus . . . reperiri poterat stolo I 2, 9. vilicus . . . app. a villa, q. ab eo in eam convehuntur fructus I 2, 14. non consentiunt omnes q. alii dant primatum bonis pratis I 7, 10. refert . . . quod genus vineae sit, q. sunt multae species eius I 8, 1. altius vitis tollenda, quod . . . vinum . . . quaerit . . . solem I 8, 7. mensores . . . dicunt . . . q. habet iugerum scripula etc. I 10, 2. advertendum . . . et propter . . . et q. crescent animalia I 12, 2. neque . . . manendum, q. si alternis fit sinister, fit . . . requies I 20, 3. ut . . . seras . . . q. ita petit asparagus I 23, 5. cum . . . arant, proscindere appellant . . . quod . . . glaebe . . . solent excitari I 29, 2. dicitur porca, q. ea seges frumentum porrigit I 29, 3. dies lunares . . . bipertiti, q. a nova luna crescit ad plenam etc. I 37, 1.

divisio . . . sexpertita, q. omnis . . . fructus . . . pervenit ad perfectum I 37, 4. nihil renascitur, q. praegnatiōnes (!) idem bis habere non potest I 44, 4. videtur . . . etymum habere a glubendo, q. eo folliculo deglubitur granum I 48, 2. tegunt areas . . . q. ibi . . . oriuntur nimbi I 51, 2. faenisiciae conduntur . . . sub tecto . . . q. ita fit iucundius pabulum I 56. ponere . . . catinos, q. eo convenient . . . curculiones I 63. res incredibilis est . . . sed est vera, quod . . . e vento concipiunt . . . equae II 1, 19. est qui expleas . . . lacunam, quod . . . species duae accedunt II 1, 28. dant operam ut ex insula M. capras habeant, q. ibi maximi . . . haedi II 3, 4. aliter dico atque fit, q. capras sanas sanus nemo promittit II 3, 5. optimarum signum, q. etiam nunc . . . adportantur Romam pernae Com. II 4, 10. fiunt exiles propter frigora et q. matres aspernantur propter exiguitatem lactis, q. dentibus sauciantur propterea mammae II 4, 13. minor grex . . . minus sumptuosus, q. comites subulcus pauciores quaerit II 4, 22. dies hordicidia (!) nomin., q. tum hordae boves inmolantur II 5, 6. aetas cognoscitur . . . q. equus . . . dicitur amittere II 7, 2. de stirpe magni interest qua sint, q. genera sunt multa II 7, 6. vid. ne . . . frigidis locis sint, q. algor . . . obest II 7, 10. (*sunt discrimina*) a pecudum natura, q. lac melius est a valentibus etc. II 11, 2. cuius usum . . . fuisse apparent, quod . . . senes . . . vocantur diphtheriae II 11, 11. antiquior . . . rustica (*vita*), q. fuit tempus, cum etc. III 1, 1. nec mirum, q. divina natura dedit agros III 1, 4. oppidi . . . nomen . . . indicat antiquorem esse agrum, q. ab agri genere . . . nomen ei est inpositum III 1, 6. agri culturam . . . indiscretam habebant, q. a pastoribus qui erant orti . . . pascebant III 1, 7. (*incipiam*) ab his temporibus . . . q. ex pavonibus fructus capiuntur maiores quam etc. III 4, 1. atque adeo non dissimulabo, q. volo de ornithone primum, q. lucri fecerunt hoc nomen turdi III 4, 1. habent loca . . . conducta in Sabinis, q. ibi . . .

frequentes apparent turdi III 4, 2. fenestras ... per quas non videantur ... aves, q. earum aspectus ... marcescere facit volucres inclusas III 5, 3. Pavo surgit, q. eius candidati custos dicebatur deprensus III 5, 18. melicas app. falso, q. antiqui ... vocabant III 9, 19. ego arbitror ... q. eum Aeolis ... app. III 12, 6. Siculum mel fert palmam, q. ibi thymum ... frequens est III 16, 14. tollere substramen ... q. pulices et cetera nasci solent, quae etc. III 9, 8.

**u.** fere morborum causae erunt, q. laborant propter aestus II 1, 22. locus solet purgari, q. amant locum purum neque ... III 10, 7. locum ... eligere op. palustrem, q. eo ... delectantur III 11, 1. aquam esse tenuem (op.), q. ea non utuntur multum et ... III 15, 2.

**sim.** in fetura quae sint obseranda, q. alia alio tempore parere solet II 1, 19. de quo numero ... modum constituit q., si sunt regiones, ubi bestiae sint multae, debent esse (canes) plures II 9, 16. tempora (animadv.), ut verno potius (*alvi transferantur*) ... q. hieme difficulter consuescant [quod] translatae manere (apes) III 16, 21.

**v.** vocabulis quoque sunt diversi, q. unus vocatur vilicus, alter magister pecoris I 2, 14. quodam modo coniuncta, q. est altera ... incentivata, a succentiva I 2, 15. **sim.** II 2, 2. III 1, 8. in singula facie (!) terna, q. alia terra ..., alia ..., alia ... I 9, 3. **sim.** I 11, 1. q. partim ... partim ... partim I 9, 4. discrimina ... q. segetes meliores ... campestres, vineae collinae, silvae montanae I 6, 5. **sim.** I 67. culina ... sit admota, q. ibi ... res conficiuntur, cibus paratur ac capitur I 13, 2. **sim.** I 45, 3. I 7, 7.

**§.** minus multum ... faciebant vinum ... q. quae ... sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alii I 7, 2. de sanitate, res ... necessaria, q. morbosum pecus est vitiosum, et ... saepe ... adficiuntur calamitate II 1, 21. licet animadvertere, q. multi ... missas faciunt, atque ... redeunt III 7, 7. et deis et hominibus est acceptum, q.

favus (!) venit in altaria et mel ... administratur III 16, 5.

**o. (ulmus)** maxime fructuosa, q. et sustinet ... corbulas uvarum et frondem ... ministrat I 15. (oves) inigere (!) ... q. et caduca spica saturantur et ... faciunt ... segetes meliores II 2, 12. eadem aqua uti op., q. conmutatio et lanam facit variam et corruptit uterus II 2, 14. non mulgent ... q. et lanae plus ferunt et agnos plures II 2, 17. vestigia adparent, q. et simulacra ... posita, et corpus ... demonstratur II 4, 18. onagrus idoneus q. et e fero fit mansuetus facile et e mansueto ferus numquam II 6, 3. in agros redigebant suos cives, q. et in pace a rusticis Rom. alebantur et in bello ab iis <ducebantur> III 1, 4. haec ... nobilis, q. et pecuaria app., et ... ob eam rem ... habent saltus III 1, 8. haec ut hominum civitates, q. hic est et rex et imperium et societas III 16, 6. musarum esse dicuntur volucres, q. et ... et ... III 16, 7. deterrimae (*alvi*) fictiles, q. et frigore hieme et aestate calore ... haec conmoventur III 16, 17. || neque ... minores quam bimas saliri, q. neque natum ex his idoneum est neque non ipsae fiunt deteriores II 2, 14. pars removeri solet, q. neque mater potest subferre lac neque congenerati alescendo roborari II 4, 19. (non omnis apta natio ... q. neque B. neque T. idonei, G. adpositissimi II 10, 4.) magnitudine modica, q. nec vastos nec minutos decet esse II 7, 4. aetate idonea parandi q. catuli et vetuli neque sibi neque ovibus sunt praesidio et feris bestiis non numquam praedae II 9, 3. eiciunt fucos q. hi neque adiuvant et mel consumunt III 16, 8. || mulieres ... firmas ... ut in Illyrico ... q. vel pascere pecus vel ... vel ... possunt II 10, 7. || locus huic pecori aptus uliginosus, q. delectatur non solum aqua, sed etiam luto II 4, 5. dissimili ratione habetur, q. non aqua, sed maceria locus saepitur III 15, 1.

**π.** quod c. coni. orat. obl. I 7, 9. 17, 4. 34, 1 bis. 38, 1. 50, 3. 69, 2. II 4, 5. 5, 3. III 9, 11. 12, 6. 16, 18; 24; 26. III 17, 4. laborare M. Lucullum ac

piscinas eius despiciebat, q. aestivaria... non haberet III 17, 8. sed quod... sit instituta, ... adiecissem dieunt II 11, 12. cum... sustulisset, ..., q. potius illut administrasset, ... aecum esse sibi ignosci I 69, 3.

animadvertisi aiunt posse, si demiseris in aquam, q. inane natet, plenum desidit III 9, 11 (cfr. diss. p. 48). || trecentariae appellantur vites, q. iugerum trecentas amph. reddat I 2, 7. greges plures... faciunt... q. in magnis cito existat(!) pestilentia II 3, 9. substernitur... q. molliore cubili facilius educentur II 9, 12. perungunt... q. muscae... soleant... ea exulcerare II 9, 14. faciunt... q. libero aere... redintegrantur III 7, 6.

sin est ita dissimilis, ut arari non possit, q. sit confragosus..., minus multi opus sunt boves I 18, 4. fructum amittunt posteri anni. nec haec non minima causa, q. oliveta dicant alternis annis non ferre fructus I 55, 3.

q. cogitans esse properandum, q., ut dicitur, si est homo bulla, eo magis senex I 1, 1. (*invocabo*) Cererem et Liberum, q. horum fructus... necessarii ad victum I 1, 5. utilissimus... ager, qui..., q. ibi fructus certus; contra q. in pestilenti calamitas, ... non patitur I 4, 3. infimis alia cultura aptior quam summis, q. haec calidiora quam summa, sic collinis, q. ea tepidiora I 6, 2. ubi montana, ut in Vesuvio, q. leviora et ideo salubriora I 6, 3. hic, q. tepidiora, (*nascuntur*) populi ac salices I 6, 4. hiberna... meliora, ..., q. tunc prata ibi herbosa, putatio arborum tolerabilior I 6, 5. aestiva... commodiora, q. ibi tum et pabulum multum... et (!) cultura arborum aptior, q. tum hic frigidior aer I 6, 5. refert sabulo albus sit an... q. subalbus... alienus, contra rub. adpositus I 9, 5; sim. ib. cellam... pavimento proclivi... q. saepe... orcae... fervore musti ruptae I 13, 6. (*ulmus*) serenda, q. maxime fructuosa I 15. de canibus... utique (cfr. Comm.), q. villa sine iis parum tuta I 19, 3. neque... adserant vites, q. inter se haec inimica I 26. ... a quo... ferrago dicta, aut inde <farrago>

q. primum... seri coepita I 31, 5. praestare... q. non solum... utile, sed etiam etc. I 38, 2. in terra bona... autumno, q. vere multus umor I 40, 3. ut ea deplantes... q. plantae solum stabilius I 40, 4. ea vocatur lora, q. lota acina I 54, 3. ut... habeant, q. eae fecundiores II 3, 2. qui (*numerus*)... est minor... q. caprae lascivae et quae dispargant se II 3, 9. vestigia adparent, q. et simulacra... posita, et etc. II 4, 18. habeat venas..., q. <qui> huiuscmodi sit..., ad medendum adpositus II 7, 5. ne a venatoribus aut laniis canes emas, alteri q. ad pecus sequendum inertes, alteri etc. II 9, 5. non omnis apta natio, q. neque B. neque T. idonei, G. adpositissimi II 10, 4. evitantem caldorem et frigus, q. utrumque iis adversum III 9, 15. includunt... q. motus earum et lux pinguidinis vindicta III 9, 19. ... at non idem, q. hic societas operis etc. III 16, 4. apiastro perfricanda, q. inilicium hoc illis III 16, 22.

σ. huius... species quattuor, q. fiunt e lapide..., q. e lateribus..., q. e lateribus crudis..., q. ex terra I 14, 4. promunt... aut propterea, q. sunt tuenda, aut q. utenda, aut q. vendunda I 62. non... obtinebit, q. Parilibus... condidere urbem? non idem, q. etc. et q. (*quater*) II 1, 9 et 10. cuius vestigia, q.—et q.—et q.—II 4, 9.

duplex causa..., q. et—et q.—I 45, 3. qui... pascatur, habenda ratio, nec solum q. faeno fit saturata..., sed quod... sit... obiciendum...; praeterea quod... datur II 1, 17.

partim quod... partim quod... III 3, 4. primum q. est..., secundo q. haec temperatior pars I 2, 4. formae... duo genera... prior, q. aliis ager bene natus, aliis male, posterior, q. aliis fundus bene consitus est, aliis male I 6, 1. duo... signa...: unum, quod... pendent...; alterum, quod... consonant III 16, 29 et 30. ne a venatoribus aut laniis canes emas, alteri quod... inertes, alteri... quod... sequentur II 9, 5.

τ. quod enim I 13, 4 (cfr. Comm.). durities enim eorum q. I 55, 1.

**v. anacol.** I 41, 4 (e quibus, q. parvis, enasci etc. *Gesn. Schneid.*). III 17, 2.

**φ.** quod Cato ait ... oportere ... etc. I 24, 3. *sim.* I 18, 5. 19, 3. Quod ad haec pertinet, C. non male, q. scribit etc. I 23, 7. tam (*verum*) ... quam hoc, si ... velis, q. iubet etc. I 2, 26. mitto illut, q. modum ... proposuit I 18, 4. *sim.* I 2, 28. II 4, 18. hoc (fere) mutant q. II 2, 12. III 12, 6. cui consentaneum est q. initia vocantur ... sacra III 1, 5. offendit q. alienus odor opplet nares III 4, 3. stipulationes flunt eaedem ... nisi q. hic ... exceptum est II 9, 7. || atque adeo non dissimulabo, q. volo de ornithone primum, quod ... III 4, 1.

... dictum ab eo quod etc. I 35, 2. *sim.* I 46. II 4, 16; 17. III 12, 6. || ex eo intelligitur q. etc. I 56.

*Cfr. etiam K Comm. p. 113 et p. 240.*

**χ.** quod si II 1, 7. III 2, 7. || *c. coni.* (or. *obl.*) III 16, 33.

**ψ.** *Loc. dub.: collocaatio dub.* II 2, 10, ubi temporibus distingunt [ut] aestate, quod ... exeunt *K<sup>1</sup>*, t. distinguuntur, aestate q. etc. *K<sup>2</sup>* || horum (*sc. generum lactis*) sunt discrimina ... a pastionibus, <q. ad alendum utile> quod fit etc. II 11, 2. suos alat ... porcos, q. (quo *PAB*, quae *v*, quia *Schn.*, quod *Reit.*) alienos <non> asperna[n]tur II 4, 13. quod tantum (*Urs. K<sup>2</sup> pro quantum*) valet regio I 44, 1. differunt ... quod (*K Comm.*, quia *K<sup>2</sup>*; quae) ferae et cicures sunt III 16, 19.

quoniam ... fructuosiora, dicendum, ibi quod Italia, magis eam fuisse etc. *K<sup>1</sup> adn.*, fruct., ibique Italia, dicendum magis etc. *K<sup>2</sup> pro fruct.* dicendum ibique Italiam magis I 2, 4.

quod *del.* *Urs. K<sup>2</sup>* I 4, 3. *K<sup>2</sup>* I 12, 3. *K* I 15. *K* I 41, 1 (*cfr. Comm.*). *K<sup>2</sup>* I 61. II 1, 10. II 3, 6. *K* III 16, 6; 21. [quod factu] III 1, 10.

quod *non coniunctio*, sed *pron. rel.* III 16, 25 bis (*K<sup>2</sup>, Comm.*).

*pro quod leg.* quo *K<sup>2</sup> cum Urs.* I 5, 2. *K* cum *Urs.* I 9, 6. *v, edd.* I 20, 5 (quo fastigio sit fundus). *K* III 13, 2 (quo Orpheus vocari iussit). III 16, 6 (quo nemo has videt). quo culmus *recte VB* I 48, 1.

*pro quod K<sup>1</sup> adn. K<sup>2</sup> coni.* qui I 1, 10; quae I 35, 1; quorum I 52, 2 (sed cfr. *Heidrich, Varro. I p. 31*); quaedam III 2, 13. qui *Urs. K<sup>2</sup>* III 17, 9. qui *v K<sup>2</sup> (del. K<sup>1</sup>)* II 1, 6. qui in *A<sup>2</sup> m v I 41, 3.* || quodque *PB*, quae *v K* II 4, 6.

*pro quod ad (s. quoad) leg.* quaad I 37, 1 (!). II 2, 17. II 4, 8.

*pro quod leg.* quot I 12, 2. II 1, 24. etc. *Cfr. K. Comm. p. 69.*

sequitur quartum *Juc. pro* sed quod quarum II 9, 7.

**quom:** e quo quom sexta pars sint etc. I 18, 5 (!). q. vocent particulatim loca II *praef.* 2 (quin *V*, cfr. *K. Comm.*). quom perpurgarunt caput III 9, 20 (*Keil*; quam *PAB*, cum *v*). || quom *Urs.*, quoniam *VAR K<sup>1</sup>*, qui iam *Gesn. K<sup>2</sup>* II 1, 20.

**quoniam:** *antecedente enuntiato primario* I 1, 6. II 2, 2. III 6, 1. in quo ... meae partes, qu. boves ibi II 5, 2. || *sequente en. prim.* I 23, 1. II 3, 1. II 11, 1. III 2, 7. et qu. I 1, 4. I 23, 1. I 27, 1. quod morbosum pecus est vitiosum et, qu. non valet, ... adficiuntur calamitate II 1, 21. sed qu. etc. I 5, 1. II 2, 1. et sine dubio qu. etc. I 2, 4. quare qu. etc. I 1, 2. quarum qu. societas inter se magna, etc. II *praef.* 5. e quis qu. etc. II *praef.* 6. de quibus villaticis qu. vel nimium dictum, etc. III 9, 16. quod ... pertinere sum ratus, qu. dixi, etc. III 16, 32. quare de canibus qu. genera duo II 9, 2. Igitur ... eiusmodi sint, qu. discretum I 3. || e quis qui iam (*Gesn. K<sup>2</sup>*; quoniam) puri sunt II 1, 20.

**quo pacto interrog. rect.** II 1, 25.

**quoque:** ego q. II 7, 1. III 1, 10. vocabulis q. sunt diversi I 2, 14. ut hic gallinae q. solent II 1, 19. non quo non in villa porticu q. quidam ... *collocarent* III 16, 15. re vera feminae q. sunt III 5, 6; *sim. ib.* ventrem q. ut habeat pilosum II 2, 3. dici ..., uvam q. bumam-mam II 5, 4. quasi vero ... non in urbe q. sint multi III 7, 11. dies lunares q. observandi I 37, 1. matri supp. q. inserviunt II 8, 2. triplex ministerium q. fieri III 16, 25. quasi vero ... non apud ceteros q. scriptores ... reperiantur I 2, 28. reliqua q. canes facit ... ut sint in